
 
 

 
 

56º Jogos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Leste Norte 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

MAFRA 
 

06 a 11 de Setembro de 2016 
 
 

BOLETIM Nº 1 
 

  



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

ABEL SCHROEDER 
Secretário de Estado da Agência Regional de Mafra 

 
 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JÚNIOR  
Presidente da FESPORTE 

 
 

WELLINGTON ROBERTO PIELECKI 
Prefeito Municipal de Mafra 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
 

MARCELO SILVEIRA 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

LUCIANO NILSO HECK 
Diretor de Esporte da Fesporte 

 
 

VALDEZ ALVES PADILHA 
Presidente da CCO  

 
 

DARCIO DE SAULES 
Coordenador Geral 

 
 

MARCO ANTÔNIO VIEIRA 
Integrador Esportivo da 24ª ADR de Mafra 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

Começa a Etapa Regional da 56ª edição dos Jogos Abertos de Santa Catarina (Jasc) no município de Mafra. Mais 
uma vez o esporte chega a esta cidade com o propósito de entreter, promover amizades e inclusão social, além 
proporcionar emoção com vitórias e derrotas. 

 Que estes cinco dias de evento esportivo possam ser compartilhados por todos com o sentimento de 
companheirismo, respeito e dignidade entre atletas, dirigentes, torcedores e todos que estão envolvidos direta 
ou indiretamente com esta etapa regional. 

 Como sabemos, o esporte é um canal catalisador da saúde e do bem estar. Além de uma vida saudável, a 
prática esportiva é mestre em desenvolver habilidades sócio emocionais, como disciplina, responsabilidade e 
trabalho em equipe, aspectos importantes para a vida. Assim, organizar um evento como os Jasc é contribuir na 
materialização destes princípios. 

 Desejo a todos bons jogos. E que as vitórias e derrotas sejam partes de um processo imutável imbuídas de 
respeito de fraternidade. 

  Milton Cunha 

Presidente da Fesporte 

 

 

MENSAGEM DO SECRETÁRIO REGIONAL 
 

 

 

Cumprimento a todos cordialmente, sirvo-me do presente, na qualidade de secretário Executivo da Agência do 
Desenvolvimento Regional de Mafra, para dar as boas vindas a todas as autoridades, atletas, organizadores e a 
comunidade em geral para esse importante evento esportivo. 
 
Trata-se de um momento ímpar que esta região vive por ter a honra de receber a tanta pessoas que procuram 
fazer o seu melhor dentro do esporte e fazer disso uma referência em nome da sua entidade e região que 
representam. 
 
Quero externar a minha gratidão e profundo respeito com cada pessoa que estará em todos esses dias lutando 
por um objetivo e buscando superar mais uma meta em seus sonhos. 
A Agência de Desenvolvimento Regional-ADR-Mafra, saúda a todos e deseja sucesso. 
 

 
Abel Schroeder 

 
Secretário Executivo ADR - Mafra 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 37/2016/TJD/SC 

 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com fulcro nos 
Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), 
tendo em vista a realização da Etapa Regional Leste Norte dos Jogos Abertos de Santa Catarina, na cidade de mafra, no período 
de 06 a 11 de setembro, no âmbito da 24ª ADR, 

 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar, conforme 
procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 
a) Marcos Roberto Banhara, na qualidade de Presidente; 

b) Nevecino Ramos, Wanderley Junior, Carlos Damião Sena e Ines Lopes Cespedes, todos na qualidade de 
Auditores. 

 
 
Art. 2º – NOMEAR a Senhora Elizabeth Kalil Oilz, para exercer a função de Secretária da referida Comissão.  
 
 
Art. 3º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça 
Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de 
todos os processos julgados. 
 
 

Art. 4º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 05 de setembro de 2016. 
 
 
 
 
                                    Marcelo Silveira                Mario Cesar Bertoncini 

Presidente do TJD/SC e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 

 
SECRETARIA/CCO 

 
 

Local:  Departamento Municipal de Esportes 
Em frente a EEB Barão de Antonina    

Rua: Marechal Deodoro, 484 – Centro 
com atendimento no período das 07h30 às 22h 

 
 

 
 
 

 

 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

Local: Ginásio de Esportes Wilson Buch 
Rua Marechal Deodoro, 20 - Centro 

Data: 07/09/2016 
Horário: 19h 

 
Obs. Lembramos a todos dirigentes municipais, que conforme dispõe o regulamento geral, é obrigatória a participação 

no Cerimonial de Abertura. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 

ALOJAMENTOS 
 
 

 

LOCAL 
Nº DE 
SALAS 

TELEFONE MUNICÍPIO 

EBM BARÃO DO RIO BRANCO 
COM COZINHA 

9 3647 0458 ITAJAÍ 

EEB SANTO ANTÔNIO 
COM COZINHA 

13 3647 0350 JOINVILLE 

EEB DR. FRANCISCO IZABEL 
COM COZINHA 

13 3647 0306 BLUMENAU 

EEB TENENTE ARY RAUEN 
COM COZINHA 

6 3647 0387 BRUSQUE 

EEB GUSTAVO FRIEDRICH 
COM COZINHA 

5 3642 2377 JARAGUÁ DO SUL 

CIEL BEIJA FLÔR 
COM COZINHA 

7 3642 5519 TIMBÓ 

CEMMA – PARTE DE CIMA 
COM COZINHA 

12 3642 7121 BAL. CAMBORIÚ 

CEMMA – PARTE DE CIMA 2 3642 7121 PORTO UNIÃO 

EEB CRISTO REI 
COM COZINHA 

5 9226 4775 RIO NEGRINHO 

EEB MÁRIO O. GOELDNER 
COM COZINHA 

4 3647 0565 POMERODE 

EEB MÁRIO O. GOELDNER 4 3647 0565 NOVA TRENTO 

CEMMA 2 3642 7121 CAMBORIÚ 

CEMMA 2 3642 7121 CANELINHA 

CEMMA 2 3642 7121 PORTO BELO 

CEMMA 2 3642 7121 ARAQUARI 

EEB MONTEIRO LOBATO 4 3642 1711 ITAPEMA 

EEB MONTEIRO LOBATO 4 3642 1711 BOMBINHAS 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 

Basquetebol Masculino 

  
 

Chave Única 

1 Joinville 

2 Blumenau 

3 Mafra 

4 Itapema 

5 Balneário Camboriú 
 

Classifica-se 1 equipe 
 

Basquetebol Feminino 

  
 

Chave Única 

1 Balneário Camboriú 

2 Mafra 

3 Jaraguá do Sul 

4 Joinville 

5 Porto União 

6 Itajaí 
 

Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Werner Weischultz - TUTÃO 
Rua: Madre Inês, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  F 13:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  ITAJAÍ 

U 

2 F 14:30 JARAGUÁ DO SUL  X  JOINVILLE 

3 M 16:00 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 F 17:30 MAFRA  X  PORTO UNIÃO 

5 M 19:00 MAFRA  X  ITAPEMA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Werner Weischultz - TUTÃO 
Rua: Madre Inês, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 13:00 PORTO UNIÃO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

U 

7 F 14:30 JOINVILLE  X  ITAJAÍ 

8 M 16:00 ITAPEMA  X  BLUMENAU 

9 M 17:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE 

10 F 19:00 MAFRA  X  JARAGUÁ DO SUL 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Werner Weischultz - TUTÃO 
Rua: Madre Inês, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 F 13:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE 

U 

12 M 14:30 JOINVILLE  X  ITAPEMA 

13 F 16:00 JARAGUÁ DO SUL  X  PORTO UNIÃO 

14 F 17:30 ITAJAÍ  X  MAFRA 

15 M 19:00 BLUMENAU  X  MAFRA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Werner Weischultz - TUTÃO 
Rua: Madre Inês, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 F 9:00 JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

U 

17 F 10:30 PORTO UNIÃO  X  ITAJAÍ 

18 M 13:00 ITAPEMA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

19 F 14:30 MAFRA  X  JOINVILLE 

20 M 16:00 MAFRA  X  JOINVILLE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Werner Weischultz - TUTÃO 
Rua: Madre Inês, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

21 F 9:00 ITAJAÍ  X  JARAGUÁ DO SUL 

U 

22 M 10:30 JOINVILLE  X  BLUMENAU 

23 F 12:00 JOINVILLE  X  PORTO UNIÃO 

24 M 13:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA 

25 F 14:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 

NOTA OFICIAL 01/2016 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Leste Norte dos 56º Jogos Abertos de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o artigo 75 do regulamento Geral, após consulta ao sistema de 
cadastramento foi observado que o município de Indaial havia feito o termo de desistência dentro do 
prazo legal conforme prevê o calendário oficial da Fesporte, comunica que, realizou-se um novo sorteio na 
modalidade de Bocha Masculino, conforme segue: 

 
 

Bocha Masculino 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 Joinville 4 Nova Trento 7 Porto União 

2 Pomerode 5 Brusque 8 Rio Negrinho 

3 Campo Alegre 6  Balneário Camboriú 9 Porto Belo 
Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 - QUARTA-FEIRA 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 

M 

9:00 POMERODE  X  CAMPO ALEGRE T A 

2  BRUSQUE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ T B 

3 10:00 RIO NEGRINHO  X  PORTO BELO T C 

4  CAMPO ALEGRE  X  JOINVILLE I A 

5 11:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO I B 

6  PORTO BELO  X  PORTO UNIÃO I C 

7 13:00 JOINVILLE  X  POMERODE D A 

8  NOVA TRENTO  X  BRUSQUE D B 

9 14:00 PORTO UNIÃO  X  RIO NEGRINHO D C 

10  CAMPO ALEGRE  X  JONVILLE T A 

11 15:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO T B 

12  PORTO BELO  X  PORTO UNIÃO T C 

13 16:00 JOINVILLE  X  POMERODE I A 

14  NOVA TRENTO  X  BRUSQUE I B 

15  17:00 PORTO UNIÃO  X  RIO NEGRINHO I C 

16   POMERODE  X  CAMPO ALEGRE D A 

17  18:00 BRUSQUE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D B 

18   RIO NEGRINHO  X  PORTO BELO D C 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

19 

M 

9:00 JOINVILLE  X  POMERODE T A 

20  NOVA TRENTO  X  BRUSQUE T B 

21 10:00 PORTO UNIÃO  X  RIO NEGRINHO T C 

22  POMERODE  X  CAMPO ALEGRE I A 

23 11:00 BRUSQUE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ I B 

24  RIO NEGRINHO  X  PORTO BELO I C 

25 12:00 CAMPO ALEGRE  X  JOINVILLE D A 

26  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO D B 

27 13:00 PORTO BELO  X  PORTO UNIÃO D C 

28 14:00   X   T 

ELIM 

29    X   T 

30 15:00   X   I 

31    X   I 

32 16:00   X   D 

33    X   D 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

34 

M 

8:00   X   T 

S/F 

35    X   T 

36 9:00   X   I 

37    X   I 

38 10:00   X   D 

39    X   D 

40 11:00   X   T 3º/4º 

41    X   T 1º/2º 

42 12:00   X   I 3º/4º 

43    X   I 1º/2º 

44 13:00   X   D 3º/4º 

45    X   D 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 
 

Bocha Feminino 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 Brusque 4 Blumenau 

2 Jaraguá do Sul 5 Balneário Camboriú 

3 Timbó 6 Pomerode 

 7 Nova Trento 
Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 

F 

15:00 JARAGUÁ DO SUL  X  TIMBÓ T A 

2  BLUMENAU  X  NOVA TRENTO T B 

3 16:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE T B 

4  TIMBÓ  X  BRUSQUE I A 

5 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO I B 

6  POMERODE  X  BLUMENAU I B 

7 18:00 BRUSQUE  X  JARAGUÁ DO SUL D A 

8  NOVA TRENTO  X  POMERODE D B 

9 19:00 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

10 

F 

8:00 TIMBÓ  X  BRUSQUE T A 

11  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO T B 

12 9:00 POMERODE  X  BLUMENAU T B 

13  BRUSQUE  X  JARAGUÁ DO SUL I A 

14 10:00 NOVA TRENTO  X  POMERODE I B 

15  BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ I B 

16 11:00 JARAGUÁ DO SUL  X  TIMBÓ D A 

17  BLUMENAU  X  NOVA TRENTO D B 

18 12:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE D B 

19  BRUSQUE  X  JARAGUÁ DO SUL T A 

20 13:00 NOVA TRENTO  X  POMERODE T B 

21  BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ T B 

22 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  TIMBÓ I A 

23  BLUMENAU  X  NOVA TRENTO I B 

24 15:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE I B 

25  TIMBÓ  X  BRUSQUE D A 

26 16:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO D B 

27  POMERODE  X  BLUMENAU D B 

28  17:00   X   T S/F 

29     X   T S/F 

30  18:00   X   I S/F 

31     X   I S/F 

32  19:00   X   D S/F 

33     X   D S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

BOCHA 
Local: Sociedade Desportiva Guarani 
Rua: Afonso Grosskopf, 135 – Bairro Colonial – São Bento do Sul  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

34 

F 

9:00   X   T 3º/4º 

35    X   T 1º/2º 

36 10:00   X   T 3º/4º 

37    X   I 1º/2º 

38 11:00   X   I 3º/4º 

39    X   I 1º/2º 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 
 

Bolão 16 Masculino 
 

  
 

Chave Única 

1 Timbó 

2 Brusque 

3 Indaial 

4 Itajaí 

5 Joinville 
Classificam-se 2 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

Reconhecimento de Pista 
Masculino 

8:30 Timbó 

9:00 Indaial 

9:30 Brusque 

10:00 Itajaí 

10:30 Joinville 
 

BOLÃO 16 
Local: Pistas do Clube Ginástico Guairacás  
Rua: Germano Brandes Sênior, 950 – Centro – Timbó 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 11:30 INDAIAL  X  ITAJAÍ 

U 

2 M 12:45 BRUSQUE  X  JOINVILLE 

3 M 14:00 TIMBÓ  X  ITAJAÍ 

4 M 15:15 JOINVILLE  X  INDAIAL 

5 M 16:30 TIMBÓ  X  BRUSQUE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 14 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

 
 

Bolão 16 Feminino 
 

  
 

Chave Única 

1 Itajaí 

2 Joinville 

3 Indaial 
Classificam-se 2 equipes 

 
 

Reconhecimento de Pista 
Feminino 

8:00 Indaial 

8:30 Itajaí 

9:00 Joinville 
 

BOLÃO 16 
Local: Pistas do Clube Ginástico Guairacás  
Rua: Germano Brandes Sênior, 950 – Centro – Timbó 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 M 9:30 JOINVILLE  X  TIMBÓ 

U 

7 M 10:45 ITAJAÍ  X  BRUSQUE 

8 F 12:00 JOINVILLE  X  INDAIAL 

9 M 13:15 INDAIAL  X  TIMBÓ 

10 M 14:30 ITAJAÍ  X  JOINVILLE 

11 F 15:45 INDAIAL  X  ITAJAÍ 

12 M 17:00 BRUSQUE  X  INDAIAL 

13 F 18:15 ITAJAÍ  X  JOINVILLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 15 

 
 

Bolão 23 Masculino 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 Blumenau 4 Canoinhas 8 Pomerode 

2 Campo Alegre 5 Mafra 9 Itajaí 

3 Timbó 6 Rio Negrinho 10 Brusque 

 
7 Jaraguá do Sul 11 Joinville 

 

Classifica-se 1 equipe 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

Reconhecimento de Pista 
Masculino  

9:00 Mafra 

9:30 Canoinhas 

10:00 Rio Negrinho 

10:30 Campo Alegre 

11:00 Joinville 

11:30 Jaraguá do Sul 

12:00 Pomerode 

12:30 Timbó 

13:00 Blumenau  

13:30 Brusque 

14:00 Itajaí 

 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

15:00 CAMPO ALEGRE  X  TIMBÓ A 

2 16:15 POMERODE  X  JOINVILLE C 

3 17:30 ITAJAÍ  X  BRUSQUE C 

4 18:45 CANOINHAS  X  JARAGUÁ DO SUL B 

5 20:00 MAFRA  X  RIO NEGRINHO B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 16 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 

M 

8:30 TIMBÓ  X  BLUMENAU A 

7 9:45 ITAJAÍ  X  JOINVILLE C 

8 11:00 BRUSQUE  X  POMERODE C 

9 12:15 RIO NEGRINHO  X  CANOINHAS B 

10 13:30 MAFRA  X  JARAGUÁ DO SUL B 

11 14:45 BLUMENAU  X  CAMPO ALEGRE A 

12 16:00 JOINVILLE  X  BRUSQUE C 

13 17:15 POMERODE  X  ITAJAÍ C 

14 18:30 JARAGUÁ DO SUL  X  RIO NEGRINHO B 

15 19:45 CANOINHAS  X  MAFRA B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
 

ORDEM DA PASSADA FINAL PONTUAÇÃO FINAL 

9 horas 

2º -  

2º + -  

2º +  

1º -  

1º + -  

1º +  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 17 

 
 

Bolão 23 Feminino 
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 Blumenau 4 Canoinhas 7 Timbó 

2 Pomerode 5 Joinville 8 Rio Negrinho 

3 Itajaí 6 Jaraguá do Sul 9 Mafra 
 

Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

Reconhecimento de Pista 
Feminino 

13:30 Mafra 

14:00 Canoinhas 

14:30 Rio Negrinho 

15:00 Joinville 

15:30 Jaraguá do Sul 

16:00 Pomerode 

16:30 Timbó 

17:00 Blumenau 

17:30 Itajaí 

 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

F  

18:00 POMERODE  X  ITAJAÍ A 

2 19:15 JOINVILLE  X  JARAGUÁ DO SUL B 

3 20:30 RIO NEGRINHO  X  MAFRA C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 

F 

8:30 ITAJAÍ  X  BLUMENAU A 

5 9:45 JARAGUÁ DO SUL  X  CANOINHAS B 

6 11:00 MAFRA  X  TIMBÓ C 

7 13:30 BLUMENAU  X  POMERODE A 

8 14:45 CANOINHAS  X  JOINVILLE B 

9 16:00 TIMBÓ  X  RIO NEGRINHO C 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 18 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Zeppelin  
Rua: Felipe Schmidt, 1000 – Centro 

 
 

ORDEM DA PASSADA FINAL PONTUAÇÃO FINAL 

9 horas 

2º -  

2º + -  

2º +  

1º -  

1º + -  

1º +  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 19 

 
 

Futebol Masculino 
  

 

  Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 Itajaí 4 Blumenau 7 Brusque 

2 Timbó 5 Balneário Camboriú 8 Bombinhas 

3 Itapema 6 Mafra 9 Joinville 
Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal  - “Ervino Metzger” 
Rua: Ludovico Schuster, s/n – Bairro Estação Nova 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

14:00 TIMBÓ  X  ITAPEMA A 

2 15:15 BOMBINHAS  X  JOINVILLE C 

3 16:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal  - “Ervino Metzger” 
Rua: Ludovico Schuster, s/n – Bairro Estação Nova 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 

M 

14:00 JOINVILLE  X  BRUSQUE C 

5 15:15 ITAPEMA  X  ITAJAÍ A 

6 16:30 MAFRA  X  BLUMENAU B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTEBOL  
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 

M 

14:00 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ B 

8 15:15 BRUSQUE  X  BOMBINHAS C 

9 16:30 ITAJAÍ  X  TIMBÓ A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTEBOL   
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 
M 

14:00   X   ELIM 

11 15:15   X   ELIM 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 20 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

FUTEBOL   
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 
M 

   X   S/F 

14    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTEBOL   
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 
 

   X   3º/4º 

12    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 21 

 
 

Futsal Masculino 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 Balneário Camboriú 5 Canoinhas 

2 Camboriú 6 Campo Alegre 

3 Blumenau 7 Mafra 

4 Araquari 8 Canelinha 
Classifica-se 1 equipe 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Clube Zeppelin  
Rua: Rua: Felipe Schmidt, 1000 - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CAMBORIÚ A 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 

M 

14:30 ARAQUARI  X  BLUMENAU A 

3 15:45 CANOINHAS  X  CAMPO ALEGRE B 

4 20:30 CANELINHA  X  MAFRA B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 

M 

16:45 CANOINHAS  X  CANELINHA B 

6 18:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  ARAQUARI A 

7 19:15 CAMBORIÚ  X  BLUMENAU A 

8 20:30 CAMPO ALEGRE  X  MAFRA B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 

M 

16:45 CAMPO ALEGRE  X  CANELINHA B 

10 18:00 CAMBORIÚ  X  ARAQUARI A 

11 19:15 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

12 20:30 MAFRA  X  CANOINHAS B 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 22 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 
M 

   X   S/F 

14    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 – Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 
M 

   X   3º/4º 

14    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 23 

 
 

Futsal Feminino 
   

 
 

Chave Única 

1 Joinville 

2 Timbó 

3 Nova Trento 

4 Mafra 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Clube Zeppelin  
Rua: Rua: Felipe Schmidt, 1000 - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 
F 

15:00 TIMBÓ  X  NOVA TRENTO 
U 

2 16:00 JOINVILLE  X  MAFRA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Clube Zeppelin  
Rua: Rua: Felipe Schmidt, 1000 - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 
F  

15:00 NOVA TRENTO  X  JOINVILLE 
U 

4 16:00 TIMBÓ  X  MAFRA 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Clube Zeppelin  
Rua: Rua: Felipe Schmidt, 1000 - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 
F  

15:00 JOINVILLE  X  TIMBÓ 
U 

6 16:00 MAFRA  X  NOVA TENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 24 

 
 

Handebol Masculino 
    

 
 

Chave Única 

1 Blumenau 

2 Itajaí 

3 Joinville 

4 Mafra 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

Handebol Feminino 
    

 

Chave Única 

1 Balneário Camboriú 

2 Joinville 

3 Itajaí 

4 Timbó 

5 Blumenau 
 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 8:30 ITAJAÍ  X  TIMBÓ 

U 
2 M 10:00 ITAJAÍ  X  JOINVILLE 

3 F 11:30 JOINVILLE  X  BLUMENAU 

4 M 13:00 BLUMENAU  X  MAFRA 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 9:00 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

U 
6 M 10:30 JOINVILLE  X  BLUMENAU 

7 F 13:00 TIMBÓ  X  JOINVILLE 

8 M 14:30 ITAJAÍ  X  MAFRA 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 25 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 9:00 JOINVILLE  X  ITAJAÍ 

U 
10 F 10:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  TIMBÓ 

11 M 13:00 MAFRA  X  JOINVILLE 

12 M 14:30 BLUMENAU  X  ITAJAÍ 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 14:00 TIMBÓ  X  BLUMENAU 
U 

14 F 15:30 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Wilson Buch  
Rua: Marechal Deodoro, 20 - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 9:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE 
U 

16 F 10:30 BLUMENAU  X  ITAJAÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 26 

 

Voleibol Masculino 
 

 
 

Chave Única 

1 Itajaí 

2 Joinville 

3 Mafra 

4 Balneário Camboriú 
 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

Voleibol Feminino 
  

 

Chave Única 

1 Blumenau 

2 Joinville 

3 Rio Negrinho 

4 Balneário Camboriú 

5 Mafra 
 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes José Müller 
Praça Santo Ângelo, 60 – Rio Negro/PR  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 13:00 RIO NEGRINHO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

U 
2 F 14:30 JOINVILLE  X  MAFRA 

3 M 16:00 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 M 17:30 JOINVILLE  X  MAFRA 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE SETEMBRO DE 2016 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes José Müller 
Praça Santo Ângelo, 60 – Rio Negro/PR  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 13:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE 

U 
6 F 15:00 MAFRA  X  BLUMENAU 

7 M 16:30 JOINVILLE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

8 M 18:00 MAFRA  X  ITAJAÍ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 27 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes José Müller 
Praça Santo Ângelo, 60 – Rio Negro/PR  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 13:30 ITAJAÍ  X  JOINVILLE 

U 
10 M 15:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA 

11 F 16:30 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

12 F 18:00 JOINVILLE  X  RIO NEGRINHO 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes José Müller 
Praça Santo Ângelo, 60 – Rio Negro/PR  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 14:00 RIO NEGRINHO  X  BLUMENAU 
U 

14 F 15:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes José Müller 
Praça Santo Ângelo, 60 – Rio Negro/PR  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 10:00 MAFRA  X  RIO NEGRINHO 
U 

16 F 11:30 BLUMENAU  X  JOINVILLE 
 


